
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33265 43Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1692/2016–GAB                                     
BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
conferidas em lei;CONSIDERANDO              a Lei nº 7.543, 
datado de 20 de Julho de 2011; dispõe sobre a reorganização 
da estrutura administrativa vinculações no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, Publicada no Diário Of cial do Estado nº 
31961, de 21/07/2011.CONSIDERANDO    a necessidade de 
solicitação de outorgas de uso de recursos hídricos e as respectivas 
movimentações dos seus processos, cuja f nalidade é atender 
aos requisitos de instalação das novas Unidades Integradas 
de segurança Pública no Estado do Pará;RESOLVE:I- Delegar 
ao servidor FELIPE JACINTO MELO ABEN ATHAR, Coordenador 
de Projetos, lotado no Núcleo de Projetos Corporativos, a 
competência para solicitar, junto a Secretaria do meio Ambiente 
do Estado do Pará, as outorgas de uso de recursos hídricos para 
instalação das novas Unidades Integradas de Segurança Pública 
no Estado, Planejadas na linha de f nanciamento do PROINVESTE 
do BNDES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
 

Protocolo: 126924
PORTARIA N° 1674/2016-SAGA 

 BELÉM, 25 DE NOVEMBRO DE 2016.
O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.CONSIDERANDO:Memorando n°04/2016-
COM.SIND/IESP, em que o Presidente da  Comissão de 
Sindicância  Administrativa designado pela Portaria   1575/2016-
SAGA.CONSIDERANDO:ainda o Art. 201. Parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU RESOLVE:Prorrogar por mais 30 dias,  o 
prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão designada pela 
Portaria 1575/2016-SAGA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 126912
PORTARIA N° 1673/2016-SAGA                                 
BELÉM, 25 DE NOVEMBRO 2016.

O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.CONSIDERANDO: O Memorando nº 114/2016-
GAB.IESP de 23 de agosto de 2016, constante do Processo 
nº 2016/344062.RESOLVE: I - Determinar a Instauração 
de Sindicância Administrativa, para apurar os fatos constante 
do Processo nº 2016/344062. II - Designar os servidores 
KLETER DA COSTA LOBO, Gerente de Materiais e Serviços 
MF nº 5314526/4, MARCELO SANTOS DA SILVA, Gerente de 
Controle de Campi MF nº 5398100/3, e LUCIANO JOSÉ MAIA 
DE OLIVEIRA 3° STG PM, MF nº 5785405, para sob a presidência 
do primeiro, comporem a Comissão de sindicância, para no prazo 
de 30 dias a contar da publicação desta, apresentar relatório 
conclusivo da apuração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 126920

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
         N°: 2016/383

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

Órgão de Destino: CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES

N° DE
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

1 26409 A 26414 AGITADOR DE KLINE, FREQUENCIA DE 40-240RPM.

2 26415 A 26420 BOMBA A VACUO, PORTATIL, 1/4HP, CAP.5L, 100/240V-60HZ

Observações: Os bens constantes no presente termos estão vinculados ao Convênio nº. 
792977/2013.

Tipo de Movimentação: Cessão

Órgão de Origem:
DATA:__24___/__11____/___2016___
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Órgão de Destino:
DATA:_24____/_11____/__2016____
ORLANDO SALGADO GOUVÊA

    
 

Protocolo: 127039

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3189/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o 
DESPACHO do Exmo. Sr. José da Cruz Marinho, Governador do 
Estado em exercício, publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 
219/2016-PMPA, que conheceu e negou provimento ao Recurso 
de Reconsideração de Ato interposto pelo SD PM RG 35618 
LEANDRO CIPRIANO BISPO, lotado no 16º BPM/CPR VIII, e dessa 
forma, manter a punição disciplinar de licenciamento a bem 
da disciplina da Corporação, conforme Decisão Administrativa 
de PADS de Portaria nº 006/2014-CorCPR VIII, publicada no 
Aditamento ao Boletim Geral nº 010/2015; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o SD PM RG 35618 LEANDRO CIPRIANO BISPO, lotado no 
16º BPM/CPR VIII, matricula funcional nº 571998711.
Art. 2º. EXCLUIR folha de pagamento o SD PM RG 35618 
LEANDRO CIPRIANO BISPO, lotado no 16º BPM/CPR VIII.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de dezembro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 127110
PORTARIA Nº 3185/2016 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 3366/2016 – DP2, de 03 de novembro 
de 2016; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, 
combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 
7.551/2011; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 33342 VANILSON DE LIMA 
RODRIGUES à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.

Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 33342 VANILSON DE LIMA 
RODRIGUES, lotado na 20ª CIPM/CPR XI, em razão de se 
encontrar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de dezembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 127111

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº. 072/2011-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação do Contrato Administrativo nº 072/2011-DAL/PMPA, 
no período de 07 de dezembro de 2016 a 31 de março de 2017.
VALOR TOTAL: R$ 7.908.375,90 (sete milhões, novecentos e oito 
mil, trezentos e setenta e cinco reais e noventa centavos)
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2016
VIGÊNCIA: 07/12/2016 a 31/03/2017
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1297 – Manutenção de Gestão; Projeto Atividade: 
26/4668 – Abastecimento de unidades Móveis do Estado; 
Elemento de Despesa: 33.90.30.01 – Material de Consumo/
Combustíveis e Lubrif cantes Automotivos; Plano Interno: 
0000004668C; Fonte: 0101002169 (Tesouro do Estado).
EMPRESA: Distribuidora Equador de Produtos de Petroleo LTDA, 
estabelecida na Rodovia Arthur Bernardes, nº 151, 1º Andar, 
Bairro do Telegrafo Sem Fio, CEP: 66.115-000, Belém-PA, CNPJ: 
03.128.979/0008-42
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

Protocolo: 127291

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 8750-DC-DF-16
OBJETIVO: CURSO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS.
FUNDAMENTO LEGAL: CONVENIO BACEN N° 2012/50739.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): BRASÍLIA - DF
PERÍODO: 08 A 16/09/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTONIO JOSÉ
NOGUEIRA MARINHO CPF: 328.005.922-49;
CB PM BENEDITO JANDISON MORAIS
ALMEIDA CPF: 708.880.192-20;
CB PM ROCKFELIX MIRANDA DA SILVA
CPF: 740.520.042-72;
SD PM EDUARDO AUGUSTO HENRIQUE
CAMPOS CPF: 749.144.562-49;
SD PM ANTONIO NONATO DE SOUZA
SANTOS LIMA CPF: 000.309.182-19;
SD PM GLEDSON TRAJANO LEAL
DE LIMA CPF: 841.806.412-91;
SD PM GILSON LEITÃO DA SILVA
CPF: 000.077.932-60;
SD PM OVÍDIO LOPES DA COSTA
CPF: 869.000.052-68;
SD PM JOSE GLEYSON SOUZA DOS
SANTOS CPF: 716.474.142-53;
SD PM ROBNILSON BARBOSA BRITO
CPF: 014.482.034-06.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

PORTARIA Nº 8751-DC-DF-16
OBJETIVO: CURSO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS.
FUNDAMENTO LEGAL: CONVENIO BACEN N° 2012/50739.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): BRASÍLIA - DF
PERÍODO: 08 A 13/09/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM DORIMARIO PANTOJA
BORGES CPF: 583.930.132-91;
SD PM ROONED AYRES DE SOUSA MAIA
CPF: 777.851.772-87.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS


